
 
Název opory – Detekce  nebezpečných látek a prostředky 

individuální ochrany 
 

doc. Ing. Josef Kellner, CSc. 

josef.kellner@unob.cz, telefon: 973 44 36 65 

 

 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 

Ochrana obyvatelstva 



 Jsou to prostředky pro ochranu dýchacích 
cest a povrchu těla člověka před některými 
účinky ZHN a průmyslových škodlivin, které 
zahrnují: 

 
 toxické účinky otravných látek, toxinů a 

ostatních škodlivin 
 radiační a toxické účinky radioaktivních látek 
 infekční účinky biologických prostředků 

Definice prostředků individuální 
ochrany 



 prostředky pro ochranu pracovníků, kde jsou předepsány 
zákoníkem práce 

 prostředky ochrany jednotlivce, zahrnující speciální prostředky 
ochrany pro potřeby armády 

 dýchací přístroje, protichemické a ochranné oděvy pro 
záchranáře, podle vyhlášky MV č.255/1999 Sb., o technických 
podmínkách věcných prostředků požární ochrany 

 jednoduché prostředky individuální ochrany únikového typu, 
jako jsou speciální šátky, kapesníky, kravaty límce, roušky, 
kapuce s filtry a filtračními vložkami 

 improvizované prostředky individuální ochrany pro 
obyvatelstvo, které lze zhotovit svépomocí 

Širší pojetí prostředků individuální 
ochrany 



 Podle věkových skupin 

 

 Podle principů ochrany 

 

 Podle ochrany jednotlivých částí těla 

 

 Rozdělení prostředků individuální ochrany podle 
určení 

Rozdělení prostředků individuální 
ochrany 



 od narození do 1,5 roku, např. dětské ochranné vaky 
 

 od 1,5 do 3 let, např. dětské ochranné kazajky, dětské 
ochranné masky 
 

 od 3 do 6 let, např. dětské ochranné kazajky, dětské 
ochranné masky 
 

 od 6 do 18 let, např. dětské ochranné masky, 
ochranné masky 

 
 od 18 let ochranné masky 

Podle věkových skupin 



 Filtrační prostředek individuální ochrany s ochranným 
filtrem 

 

 Izolační prostředek individuální ochrany s 
tlakovzdušným nebo kyslíkovým přístrojem 

Podle principu ochrany 



 Jen pro ochranu dýchacích cest, např. ochranná 
maska 

 Jen pro část povrchu těla, např. ochranné kalhoty s 
obuví 

 Jen pro povrch těla, např. ochranný oděv bez 
ochranné masky 

 Kombinace výše uvedených 

Podle ochrany jednotlivých částí těla 



 pro obyvatelstvo 

 

 pro záchranáře 

 

 vševojskové 

 

 pro vojenské specialisty jednotlivých druhů vojsk 

 

 pro specialisty pro práce s vysoce toxickými látkami 
nebo specialisty pro práce s vysoce infekčními látkami 

Rozdělení prostředků individuální 
ochrany podle určení 



 V právních úpravách, které pojednávají o prostředcích 
individuální ochrany, se předpokládá, že za stavu ohrožení státu 
a za válečného stavu se bude provádět výdej prostředků pro 
vybrané kategorie osob: 

 

 dětské ochranné vaky pro děti do 1,5(2) roku 

 dětské ochranné kazajky pro děti od 1,5 do 3(6) let 

 dětské ochranné masky pro děti od 1,5 do 18 let (ukončení 
středoškolského vzdělání) 

 ochranné masky pro osoby umístěné ve zdravotnických a 
sociálních zařízeních 

 ochranné masky pro doprovod osob výše uvedených 

Určení prostředků individuální 
ochrany 



 K zamezení vstupu škodlivin do organismu dýchacími cestami jsou 
známé dva principy ochrany; filtrační a izolační 
 

 Při filtrační principu se škodliviny před vdechnutím zachytí filtračním 
zařízení nazývaným ochranný filtr 
 

 Izolační způsob využívá k zásobení organismu vzduchem nebo kyslíkem 
speciální zařízení jako jsou tlakovzdušné nebo kyslíkové přístroje 
 

 Filtrační ochrana je limitovaná dvěma faktory; množstvím škodlivin 
obsažených ve vzduchu a koncentrací kyslíku ve vzduchu 

 
 Izolační ochrana dýchacích cest je v těchto ukazatelích prakticky 

nezávislá 

Principy ochrany  dýchacích cest 



 Povrch těla lze před škodlivinami působícími přes kůži 
chránit různými principy v závislosti na druhu  a 
množství škodliviny 

 

 V praxi byly a jsou využívány zásadně dva následující 
principy; izolační a filtrační, což není úplná analogie s 
principy ochrany dýchacích cest 

Principy ochrany povrchu těla 



 Spočívá v prostém zabránění přístupu 
škodliviny k povrchu kůže 

 

 Zde závisí na druhu materiálu ochranného 
prostředku a druhu škodliviny 

 

 Průnik škodliviny materiálem probíhá 
mechanismem difúze kapalin přes pevnou 
látku, což je jednosměrný pohyb molekul 
vrstvou materiálu 

Princip ochrany prostředků 
izolačního typu 



 Využívají k zadržení škodlivin absorpci, tj. k jejich 
rozpuštění, pohlcení v impregnaci tkaniny, aniž by s 
touto impregnací chemicky reagovaly. V praxi byly 
využity: 

 

 Adsorpční filtrační prostředky 

 Chemosorpční prostředky 

 Oleofobní prostředky 

Princip ochrany prostředků 
filtračního typu 



 Těsnost neboli hermetičnost 

 

 Snesitelnost neboli doba používání nasazeného 
prostředku 

 

 K dalším funkčním parametrům patří například 
hmotnost, viditelnost, přenos hlasu aj. 

Funkční parametry prostředků 
individuální ochrany 



 Záruční doba 
 Životnost 

 
   Limitní hodnota životnosti u všech typů 

prostředků individuální ochrany je 50 let za 
předpokladu výměny některých drobných dílů, 
jako jsou např. vydechovací ventilky a hlavně 
při dodržení stanovených požadavků na 
skladování.(CO 2-4) a ČSN 630001 
„Uskladňování a ošetřování kaučuku a 
výrobků z pryže“ 

Ostatní parametry prostředků 
individuální ochrany 



 Velikostní sortiment všech PIO byl stanoven na 
základě antropologického průzkumu 
československého obyvatelstva 

 

 U všech typů dětských vaků a kazajek je jen jedna 
velikost odpovídající věku dítěte 

 

 Zásadním parametrem  který určuje velikost všech 
druhů lícnic, zavedených v systému ochrany 
obyvatelstva ČR je tzv. morfologická výška obličeje 

 

 Laická kontrola těsnosti 

Volba  a výběr vhodných typů a 
optimálních velikostí 



    Čištění dětských ochranných vaků, kazajek a SOO-CO 
po jejich použití po výcviku spočívá v jejich vytření 
suchými hadříky oboustranně po celém povrchu. 
Znečištěné prostředky je třeba omýt vlažnou 
mýdlovou vodou, nesmí být promáčen difúzní filtr a 
prostředky nesmějí být čištěny organickými 
rozpouštědly. 

 

    Filtr se čistí suchým hadříkem, v případě potřeby je 
možné ho čistit i vlhkým hadříkem a mýdlem, ale musí 
být předem oboustranně uzavřen a je třeba bedlivě 
dbát, aby voda nepronikla  do uzávěrů filtrů 

Čištění prostředků individuální 
ochrany 



    Hromadnou dezinfekci prostředků individuální 
ochrany lze provádět přehřátou vodní parou v kotlích 
nebo paroformaldehydových komorách, výjimečně 
lze použít etylalkohol  

 

    K dezinfekci se doporučuje roztok formaldehydu, 
kterým se vytírá povrch lícnic a nechá se působit 30 
minut, opláchne teplou vodou a vysuší. 

 

     Stejně lze použít roztok ajatinu ve vodě, poté vysušit 
vnitřní strany lícnice suchým hadříkem a lícnici uložit 
do polyetylénového sáčku. 

Dezinfekce prostředků individuální 
ochrany 



 Odmořování je rozklad a odstranění otravných látek z 
prostředků individuální ochrany, 
 

 Detoxikace je obecný pojem pro rozklad a odstranění toxických 
látek, 
 

 Dezaktivace je odstranění radioaktivních látek z povrchu (od 
pojmu se ustupuje, neboť samotnou aktivitu odstranit nelze, 
 

 Uvedené pojmy lze nahradit obecným pojmem dekontaminace. 
 
 Odmořování vaků a kazajek se neprovádí, spálí se a zakopou na 

vyhrazeném místě 

Odmořování prostředků individuální 
ochrany 



   Prostředky individuální ochrany je nutno udržovat v 
čistotě a suchu, chránit je před prachem a 
organickými rozpouštědly, před skladováním poblíž 
topných těles a před přístupem slunečního světla. 

 

   Ochranné filtry je třeba chránit před vlhkostí a 
proniknutím vody. 

Skladování prostředků individuální 
ochrany 



 Určení: k ochraně dýchacích cest jako hlavní funkční 
součást prostředků individuální ochrany 

 

 Stručný popis: každý filtr MOF-2, MOF-4, MOF-5, MOF-
6M sestává z těla filtru,které obsahuje filtrační 
(filtrační papír) a sorpční část (sorbent). Je opatřeno 
víčkem a těsněním z polyetylénu 

 

 Období výroby: 1976-1999. Výrobní technologie MOF-
5 a MOF-6M je k dispozici a lze zahájit hromadnou 
výrobu 

Malé ochranné filtry MOF 



 Faciometry 

 Brýlové vložky 

 Brašny 

 Glycerínové mýdélko 

 balení 

Doplňky k prostředkům individuální 
ochrany 



 KOZÁK,F.aj. Katalog materiálu k ochraně proti chemickému, 
biologickému, radiologickému a jadernému ohrožení. MV GŘ HZS 
ČR, Praha 2003. s.27 – 51. 

 DVOŘÁK, J. Ochrana obyvatelstva. VVŠ PV Vyškov, Vyškov 2000. 
s.125-144. 

 Zákon 345/2005 Sb., kterým se mění Zákon 356/2003 Sb., o 
chemických látkách a o chemických přípravcích a následné 
změny.  

 Prezentace 

 Zákon č.19/1997 o některých opatřeních souvisejících se zákazem 
chemických zbraní a o změně a doplnění zákona č. 50/1976 Sb.  

Literatura 



 Detekce – zjišťování přítomnosti látky v daném 
vzorku, prostředí – ano – ne 

 Charakterizace  - přibližné určení látky a její zařazení 
do určité skupiny 

 Identifikace – přesné určení druhu látky 

 Stanovení 

 Chemický průzkum – detekce, charakterizace, 
identifikace a stanovení  

Základní pojmy 



Detekce škodlivin 



 hlediska toxicity a výskytu nebezpečných škodlivin 
v průmyslových objektech, představují potenciálně 
největší nebezpečí: chlór, amoniak, kyanovodík, fosgen a 
formaldehyd. Kromě výše jmenovaných toxických látek 
představují vážné nebezpečí i tyto látky: sulfan, sirouhlík, 
fluorovodík, chlorovodík, chlorid fosforitý, nitrozní plyny, 
ethylen oxid, methylchlorid, oxid siřičitý, kyselina 
dusičná a sírová. 

Detekce škodlivin 



 Okamžitá detekce nebezpečných látek 
v ovzduší má klíčový význam pro včasnou a 
účinnou protichemickou ochranu osob 
pohybujících se v prostoru, kde se mohou 
dostat do styku s otravnou látkou, především 
cestou inhalace vzduchu zamořeného 
nebezpečnou látkou. Detekce těchto zdraví 
škodlivých látek limituje bezpečnost jak 
zasahujících záchranných sborů, tak osob 
postiženým únikem škodlivé látky nebo 
tvorbou zplodin hoření.  

Detekce škodlivin v ovzduší  



 Předem musíme znát možný okruh látek, které 
stanovujeme 

 Podle použité metody pozor na vzájemné ovlivňování 
stanovení různými látkami 

 Při nízkých koncentracích nutno volit specielní postupy 

 Pozor na časový faktor a ochranu toho, kdo stanovení 
provádí 

Detekce hořlavých ( i toxických) 
plynů a par v ovzduší 



 Účel 
 Ochrana před nebezpečím výbuchu 

 Ochrana člověka před negativním působením 

 Použití 
 Občasná kontrola ovzduší 

 odběr vzorků pro laboratoř 

 přenosné resp. kapesní přístroje 

 Kontrola ovzduší v případě havarijní situace 
 Odběr vzorků pro laboratoř 

 Přenosné resp. kapesní přístroje 

 Dlouhodobé monitorování prostředí 
 Stacionární systémy (pro trvalé použití) 

 Přenosné přístroje (pro dočasné použití) 

 

Zařízení pro detekci hořlavých 
(toxických) plynů a par v ovzduší 



 Metody laboratorní 
 Velmi přesné, časově náročné, zpracování v laboratoři, 

kvalifikovaný personál, drahé 

 Metody detekční 
 Rychlé stanovení, jednoduchá obsluha, málo přesné, levné 

 Analyzátory 
 Rychlé stanovení, přesné, jednoduchá obsluha, cenově 

dostupné, obvykle omezená životnost senzoru 

Metody pro detekci hořlavých 
(toxických) plynů a par v ovzduší 



 Senzory na fyzikálním principu 
 Rezonanční piezoelektrické 

 Tepelně vodivostní 

 Paramagnetické 

 Konduktivity 

 Senzory na fyzikálně-chemickém principu 
 Polovodičové s pevnou fází 

 CHEMFET 

 Termokatalytické 

 Elektrochemické 

 Optické a optoelektronické senzory 
 Infračervené 

 Senzory pro chromatografickou analýzu 
 Plamenový ionizační 

 Fotoionizační 

Senzory plynů a kapalin 



 Senzory pro vyhodnocování fyzikálně-chemické 
látkové veličiny plynů a kapalin 

 Výstupem senzoru je elektrický signál obsahující 
informaci o chemickém složení analyzované látky 

 Chemický senzor + elektronické obvody = analyzátor 
(monitor, …) 

Chemické senzory 



 Fyzikální princip 

 Vzájemné působení molekul měřené látky a senzoru je 
čistě kinetické (nedochází k chemickým změnám 
analyzované látky) 

 Využívá celou řadu fyzikálních veličin (hustotu, tepelnou 
vodivost, konduktivitu, magnetickou susceptibilitu, 
adiabatický exponent, index lomu, absorpce 
elektromagnetického záření, rychlost zvuku, …) 

 Velmi rozšířené senzory 
 + malá časová konstanta 

 - špatná selektivita, vliv okolního prostředí (teplota, tlak, …) 

Principy chemických senzorů 



 Fyzikálně-chemický princip 
 Dochází ke vzájemnému působení látky a povrchu čidla 

senzoru (interakce a výměny elektronů v molekulách obou 
materiálů) vedoucí k chemické proměně molekul 

 V průběhu uvedené chemické reakce se měří určitá fyzikální 
veličina 

 Vhodnou chemickou reakcí lze ovlivňovat selektivitu 
senzoru 

 +/- 
 + vyhovující selektivita 

 - delší dopravní zpoždění a časová konstanta 

Principy chemických senzorů 



 Optický a optoelektronický princip 
 Založen na vzájemném působení elektromagnetického 

vlnění a molekul měřené látky 

 Využívá se ultrafialového (UV), viditelného, infračerveného 
(IR) nebo mikrovlnného spektra 

 Dociluje se výborné selektivity (absorpční spektra jsou pro 
určité složky (zejména u plynů) jednoznačná 

Principy chemických senzorů 


